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Programi “Dogané dhe Shpedicion” né€ Kolegjit “Pjeter Budi” ofron njé perspektivé shumé té
favorshme pér studentét, duke i pérgatitur ata pér njé treg pune gé po rritet vazhdimisht si né
Kosoveé ashtu edhe né rajon edhe mé gjeré. Rritja e sektorit té tregtisé ndérkombétare, liberalizimi
i tregjeve, zhvillimi i logjistikés dhe zgjerimi i kompanive té transportit kané krijuar njé kérkesé
té géndrueshme pér profesionisté té kualifikuar né dogané, shpedicion dhe menaxhim logjistik.
Studentét gé pérfundojné kété program fitojné njohuri teorike dhe praktike pér procedurat
doganore, dokumentacionin dhe transportin ndérkombétar, transportin multimodal, menaxhimin e
zinxhirit té furnizimit dhe legjislacionin pérkatés, duke i béré ata konkurrues dhe té kérkuar né
treg.

Né aspektin profesional, té diplomuarit tané kané mundési té gjera punésimi né agjenci doganore,
kompani shpedicioni, terminale doganore, operatoré apo kompani logjistiké/e, kompani transporti,
kompani prodhuese dhe importuese, institucione shtetérore, sigurime transporti, si dhe né
organizata ndérkombétare qé merren me tregti dhe logjistiké. Shkathtésité praktike gé zhvillohen
né program nga léndété: Shpedicioni Ndérkombétar, Transporti Ndérkombétar, Sisitemi Doganor,
Njohja e Doganore e Mallrave, E Drejta Doganore, Logjistika dhe Zingjiri Furnizues, Sistemet e
Aplikuara né Dogané dhe Shpedicion dhe 1éndét praktike semestrale: Puné Praktike né Dogané
dhe Puné Praktike né Shpedicion, si pérdorimi i sistemeve elektronike doganore, vlerésimi i
mallrave, klasifikimi tarifor, planifikimi logjistik dhe menaxhimi i dokumenteve té transportit e
rrisin né ményré té drejtpérdrejté punésueshmériné e studentéve dhe aftésiné e tyre pér t’'u

pérshtatur me kérkesat moderne té sektorit pérkatés.

Perspektiva afatgjaté e studentéve éshté po ashtu shumé premtuese, pasi sektori i doganave,
shpedicionit, tregtisé sé jashtme, logjistikés, Transportit Ndérkombétar po pérjeton transformim
teknologjik, ku kérkohen profesionisté gé zotérojné njohuri né digjitalizimin e proceséve, siguri té
zinxhirit té furnizimit, standarde ndérkombétare té transportit dhe integrim né tregjet globale.
Programi yné synon pikérisht kéto kompetenca bashkékohore, shkathtési dhe njohuri duke iu
mundésuar studentéve té jené pjesé aktive e zhvillimeve aktuale dhe té ardhshme né fushén e

doganés, logjistikés, tregtisé sé jashtem dhe transportit ndérkombétar.



